
 

 

 

 

ANO II – Edição nº 289 – 14 de maio de 2013 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Deputado Abdala Fraxe 

Deputado Adjuto Afonso 

Deputado Arthur Bisneto 

Deputado Belarmino Lins 

Deputado Cabo Maciel 

Deputada Conceição Sampaio 

Deputado Chico Preto 

Deputado David Almeida 

Deputado Fausto Souza 

Deputado Francisco Souza 

Deputado Josué Neto 

Deputado José Ricardo 

Deputado Luiz Castro 

Deputado Marcelo Ramos 

Deputado Marcos Rotta 

Deputado Orlando Cidade 

Deputado Ricardo Nicolau 

Deputado Sidney Leite 

Deputado Sinésio Campos 

Deputado Tony Medeiros 

Deputada Vera Lúcia Castelo Branco 

Deputado Vicente Lopes 

Deputado Wanderley Dallas 

Deputado Wilson Lisboa 

Presidente: Deputado Josué Neto 

1º Vice-Presidente: Deputado Belarmino Lins 

2º Vice-Presidente: Deputado Arthur Bisneto 

3ª Vice-Presidente: Deputada Conceição Sampaio 

Secretário-Geral: Deputado Vicente Lopes 

1º Secretário: Deputado Wilson Lisboa 

2ª Secretária: Deputada Vera Lúcia Castelo Branco 

Corregedor/Ouvidor: Deputado Ricardo Nicolau 

 



                 Manaus, terça-feira, 14 de maio de 2013 

                                                                                                                                                       Edição nº 289             

 

1 

 

 
 

MESA DIRETORA 
 

REUNIÃO ORDINÁRIA DE 25.04.2013 
 

DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO 
 
 

                   
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO, 

no uso de suas atribuições legais, e 
CONSIDERANDO o disposto na LEI FEDERAL N.º 10.520, de 

17.07.2002, que institui no âmbito da União, Estado, Distrito Federal e 
Municípios a modalidade de licitação denominada Pregão Eletrônico e 
Presencial; 

CONSIDERANDO,  a permissibilidade contida no artigo 8º, do 
Decreto Federal n.º 3.931, de 19 de setembro de 2001; 

CONSIDERANDO que foram obedecidos todos os requisitos 
preconizados na legislação pertinente, Decreto Estadual n.º 24.052, de 
27/02/2004, combinado com o Decreto n.º 25.374, de 14/10/2005, consoante 
a forma de adesão ao sistema por este Poder; 

CONSIDERANDO,  autorização de adesão do gestor da Ata de 
Registro de Preços originada da Concorrência n.º 002/2012 – SRP. 

CONSIDERANDO o relatório da Auditoria-geral da Assembleia 
Legislativa do Estado do Amazonas, constante no Processo nº 1207/2013, 
que considera o referido Processo APTO para sua homologação. 

CONSIDERANDO, finalmente, que inexiste qualquer óbice legal 
que impeça a contratação pretendida; 

 
 

RESOLVE:      
 
                      

I – ADJUDICAR a empresa GRAFISA – GRÁFICA E EDITORA 
LTDA, CNPJ N.º 03.633.502/0001-48, para prestação de serviços  gráficos 
de impressão de 150.000 unidades de Jornal Institucional, no formato aberto 
420x280MM, formato fechado 210 MM x 280 MM quantidade de páginas 12 
(03 cadernos) papel couche fosco 120G/M2 cor policromia 4/4 acabamento 
02 grampos (canoa), no valor de R$ 319.500,00 (Trezentos e dezenove mil 
e quinhentos reais), conforme CONCORRÊNCIA PÚBLICA PARA 
REGISTRO DE PREÇOS N.º 002/2012, promovido pela Assembleia 
Legislativa do Estado de Roraima. 

PUBLIQUE-SE E CUMPRE-SE. 
Sala de Reuniões, em Manaus/AM, 25 de abril de 2013. 
 

 
 

Deputado JOSUÉ NETO 
Presidente 

 
 
 

WANDER ARAÚJO MOTTA 
Diretor-geral 

 

PORTARIA N.0936/2013/GP  

 

                     AUTORIZA viagem ao servidor ALBERLEY DA SILVA PINTO, 
para o município de Tabatinga/AM. 

 

 

 

 

PORTARIA N.0957/2013/GP  

 

                     AUTORIZA viagem a servidora JOSELIA SOUZA 
SACRAMENTO, para a cidade de Brasília/DF. 

 

  PORTARIA N.0964/2013/GP  

 

                     AUTORIZA viagem a servidora SANDRA REGINA DE 
OLIVEIRA, para a cidade de São Paulo/SP. 

 

PORTARIA N.0965/2013/GP  

 

                     AUTORIZA viagem ao Excelentíssimo Senhor Deputado 
VICENTE LOPES DE SOUSA, para a cidade de Belém/PA. 

 

PORTARIA N.0966/2013/GP  

 

                    AUTORIZA viagem ao Excelentíssimo Senhor Deputado JOSUÉ 
CLÁUDIO DE SOUZA NETO, para a cidade de Belém/PA. 

 

PORTARIA N.0967/2013/GP  

 

                      AUTORIZA viagem ao servidor PAULO ROBERTO PINHEIRO 
DE OLIVEIRA, para a cidade de Belém/PA.               

 

PORTARIA N.0968/2013/GP  

 

                     AUTORIZA viagem ao servidor MURILO DO MONTE 
HOLANDA FILHO, para a cidade de Belém/PA.        

       

PORTARIA N.0970/2013/GP  

 

                    INCLUIR, na Portaria n. 449/2004/GP, de  16.11.2004, o nome 
da servidora LINDIMAR DE OLIVEIRA VELOSO, a contar de 1.2.2013. 

 

PORTARIA N.0971/2013/GP  

 

                    INCLUIR, na Portaria n. 449/2004/GP, de  16.11.2004, o nome 
da servidora ANNE LISE PERIN, a contar de 1.3.2013. 

 

 

 



                 Manaus, terça-feira, 14 de maio de 2013 

                                                                                                                                                       Edição nº 289             

 

2 

 

 

 

 

PORTARIA N.0972/2013/GP  

 

                      AUTORIZA viagem ao servidor OTÁVIO FEITOSA TELLES 
NETO, para o município de Tefé/AM. 

 

PORTARIA N.0973/2013/GP  

 

                    CONCEDER aos servidores: ANDREZZA FAÇANHA PINTO 
MARTINS, CRÍSCINA EMANUELLE DE OLIVEIRA HADDAD, LARISSA 
LÍVIA CONCEIÇÃO DE CARVALHO, ALY JORGE  ALMEIDA FILHO e 
WILSON ZACARIAS AIRES NETO, o pagamento de Gratificação pela 
Execução de Trabalho Especial com Risco de Vida ou de Saúde 
(Insalubridade), a razão de 20% (vinte por cento) sobre o vencimento básico 
do respectivo cargo, de acordo com a Resolução Legislativa n. 530, de 
18.09.2012, a contar de 1.4.2013. 

 

PORTARIA N.0976/2013/GP  

 

                      AUTORIZA viagem ao Excelentíssimo Senhor Deputado 
FRANCISCO DE SOUZA, para o município de Boca do Acre/AM. 

 

PORTARIA N.0978/2013/GP  

 

                       ALTERAR, a gratificação concedida aos servidores: ELIETE 
MACÊDO DE SOUZA, IZETE CORRÊA DE SOUZA, LINDINALVA 
NASCIMENTO DE SALLES, MARIA DE LOURDES DA COSTA 
LOUREIRO, RAIMUNDO XISTO NINA PINHEIRO, RAIMUNDA FIRMINO 
FERREIRA CHAGAS PRADO e ROSIRENE CETRARO BRAGA, membros 
da Comissão criada através da Portaria nº 564/2005/GP, a contar de 
1.3.2013. 

 

PORTARIA N.0980/2013/GP  

 

                     AUTORIZA viagem a servidora INAIDE BARBOSA DE SOUZA 
SILVA, para a cidade de Porto Velho/RO. 

 

PORTARIA N.0981/2013/GP  

 

                      RETIFICAR a Portaria nº 0707/2013/GP, com publicação no 
Diário Oficial Eletrônico da ALEAM, edição nº 277, de 19.4.2013, na parte 
que se refere ao cargo do servidor ERIC PEREIRA TINOCO. 

Onde se lê: Assessor de Comissão Técnica 

Leia-se: Assessor Especial de Comissão Técnica 

 

 

 

 

 

PORTARIA N.0983/2013/GP  

 

                        EXONERAR, nos termos do artigo 55, item I, da Lei nº. 1762 
de 14.11.82, o servidor abaixo mencionado do respectivo cargo de confiança, 
a contar de 1.4.2013. 

ASSESSOR DE DIRETORIA 6 CC-9 

JANDER DE LIMA BRITO 

 

PORTARIA N.0984/2013/GP  

 

                     ACRESCER a produtividade do servidor constante na Portaria     
nº. 0689/2013/GP, o percentual de 201,07% (duzentos e um, vírgula, zero, 
sete por cento), a contar de 1.3.2013. 

 

PORTARIA N.0988/2013/GP  

 

                      AUTORIZA viagem ao servidor RAUL VICTOR DA SILVA 
MELO, para a cidade de Recife/PE.               

 

PORTARIA N.0989/2013/GP  

 

                      AUTORIZA viagem ao servidor JÚLIO MARQUES 
MONTEIRO, para o município de Manacapuru/AM.               

 

PORTARIA N.0992/2013/GP 

 

                   ALTERAR, a gratificação concedida ao servidor VANDERLEI 
GOMES TENORIO, membro da Comissão criada através da Portaria nº 
372/2004/GP, a contar de 1.3.2013. 

 

PORTARIA N.0993/2013/GP 

 

                    AUTORIZA viagem ao servidor FLÁVIO RICARDO SILVA DE 
CASTRO, para a cidade de Brasília/DF.    

            

PORTARIA N.0994/2013/GP  

 

                     AUTORIZA viagem ao Excelentíssimo Senhor Deputado 
SINÉSIO DA SILVA CAMPOS, para a cidade do Rio de Janeiro/RJ. 

 

 

 



                 Manaus, terça-feira, 14 de maio de 2013 

                                                                                                                                                       Edição nº 289             

 

3 

 

 

 

PORTARIA N.0995/2013/GP 

 

                        AUTORIZA viagem ao servidor  FÁBIO AUGUSTO SANTOS 
FALABELLA, para a cidade de Recife/PE. 

 

PORTARIA N.0996/2013/GP 

 

                        AUTORIZA viagem ao servidor ANDRÉ GOMES MATTOS 
RIBEIRO, para a cidade de Recife/PE. 

 

PORTARIA N.0998/2013/GP 

 

                          ALTERAR o cargo ocupado pelo servidor FABIAN 
PINHEIRO DE SOUZA, passando de ASSESSOR DE DIRETORIA 2 CC-4 
para ASSESSOR DE DIRETORIA 3 CC-6, a contar de 1.3.2013. 

 

PORTARIA N.0999/2013/GP 

 

                        ALTERAR o cargo ocupado pelo servidor FRANCISCO JOSÉ 
DAS GRAÇAS DE SOUZA, passando de ASSESSOR DE DIRETORIA 3 
CC-6 para ASSESSOR DE DIRETORIA 2 CC-4, a contar de 1.3.2013. 

 

 

 

Deputado JOSUÉ CLÁUDIO DE SOUZA NETO 

Presidente 

 

 

WANDER ARAÚJO MOTTA 

Diretor Geral 

 

PORTARIA Nº.0199/2013-DG.   

 

CONCEDER, 15 (quinze) dias de Licença para Tratamento                                                                                                                                                                                                                         
de saúde, a funcionária KEILA MAGALHÃES BECKSMANN, conforme 
Laudo Médico n°0038/2013 de 17/4/2013, no período de 15/4/2013 a 
29/4/2013,nos termos dos artigos 65 item I e 68 da Lei n° 1762, de 14/11/86. 

 

CONCEDER, 6 (seis) dias de Licença para Tratamento                                                                                                                                                                     
de saúde, a funcionária TÂNIA MARIA RODRIGUES DE ALBUQUERQUE, 
conforme Laudo Médico n°0039/2013  de 18/4/2013, no período de 
14/4/2013 a 19/4/2013, nos termos dos artigos 65 item I e 68 da Lei n° 1762, 
de 14/11/86. 

 

 

 

CONCEDER, 20 (vinte) dias de Licença para                                                                                                              
Tratamento de saúde, a funcionária MARiA DO SOCORRO MARREIROS 
DE OLIVEIRA, conforme Laudo Médico n°0040/2013  de 23/4/2013, no 
período de 16/4/2013 a 5/5/2013, nos termos dos artigos 65 item I e 68 da Lei 
n° 1762, de 14/11/86. 

 

CONCEDER, 7 (sete) dias de Licença para Tratamento                                                                                       
de saúde, a funcionária ANDRÉA MÔNICA BRANDÃO BEBER, conforme 
Laudo Médico n°0041/2013 de 23/4/2013, no período de 20/4/2013 a 
26/4/2013, nos termos dos artigos 65 item I e 68 da Lei n° 1762, de 14/11/86. 

 

CONCEDER, 60 (sessenta) dias de Licença para Tratamento                                                                                   
de saúde, a funcionária ELENISE DA GRAÇA DA SILVA ROSÁRIO, 
conforme  Laudo Médico n°0042/2013 de 24/4/2013, no período de 
8/4/2013 a 6/6/2013, nos termos dos artigos 65 item I e 68 da Lei n° 1762, de 
14/11/86. 

 

CONCEDER, 15 (quinze) dias de Licença para Tratamento                                                         
de saúde, a funcionária CAMILLA NOVELLETO AVELINO MEDINA,                 
conforme Laudo Médico n°0043/2013 de 25/4/2013, no período de 
13/4/2013 a 27/4/2013, nos termos dos artigos 65 item I e 68 da Lei n° 1762, 
de 14/11/86. 

 

PORTARIA Nº.0200/2013-DG.   

 

CONCEDER, a  servidora CARMEN DE JESUS ARAÚJO 
TRINDADE,  03 (três) meses de LICENÇA ESPECIAL, nos termos do artigo 
78 da Lei n° 1762  de 14/11/1986, referente  ao qüinqüênio de 31/5/2004  a  
30/5/2009, no período de 2/5/2013  a  31/7/2013. 

 

CONCEDER, a servidora MARIA CHRISTINA CAVALCANTI 
BALLUT,  03 (três) meses de LICENÇA ESPECIAL, nos termos do artigo 78 
da Lei   n° 1762  de 14/11/1986, referente  ao qüinqüênio de 14/6/2003  a  
13/6/2008, no período de 1/3/2013  a  30/5/2013. 

 

 CONCEDER, ao servidor ALCEBÍADES DE LEIROS 
CAVALCANTE DE OLIVEIRA,  06 (seis) meses de LICENÇA ESPECIAL, 
nos termos do artigo 78 da Lei n° 1762  de 14/11/1986, referente  aos 
qüinqüênios de 21/5/2000  a  20/5/2005 e, de 21/5/2005 a 20/5/2010, no 
período de 17/7/2013  a  16/1/2014 . 

 

CONCEDER, a servidora BERNADETE BATALHA DE SOUZA 
RODRIGUES ALVES,  03 (três) meses de LICENÇA ESPECIAL, nos termos 
do artigo 78 da Lei   n° 1762  de 14/11/1986, referente  ao qüinqüênio de 
24/8/1993  a  23/8/1998, no período de 2/5/2013  a  31/7/2013. 

 

PORTARIA Nº.0201 /2013-DG. 

   

LOTAR, os servidores abaixo mencionados: 

JOSE AMÉLIA DE BARROS CARNEIRO GADELHA, na 
Diretoria da Escola do Lesgislativo, a contar de 1/4/2013. 



                 Manaus, terça-feira, 14 de maio de 2013 

                                                                                                                                                       Edição nº 289             

 

4 

 

 

 

LUCIVALDO FREIRE DA SILVA, na Diretoria de Saúde, a 
contar de 25/4/2013. 

 

IRLANDA RODRIGUES DE SOUZA, na Diretoria de 
Comunicação, a contar de 25/4/2013. 

 

DANIEL TAVARES RIBEIRO na Diretoria de Recursos 
Humanos-Atos Administrativos, a contar de 25/4/2013. 

 

PORTARIA Nº.0202/2013-DG 

 

CONCEDER, a servidora CÉLIA  DO SOCORRO TEIXEIRA,  o 
restante da Licença Especial, cancelada através da Portaria n°0324/2009-
DG, publicada no Diário Oficial n°31.696, de 19/10/2009,  restando portanto, 
85 (oitenta e cinco) dias a serem gozados, no período de  2/5/2013 a          
25/7/2013. 

 

CONCEDER, a servidora ROSEMARY DE SOUZA LOPES,  o 
restante da Licença Especial, cancelada através da Portaria n°00435/2012-
DG, publicada no Diário Oficial Eletrõnico n°234, de 20/12/2012,  restando 
portanto, 60 (sessenta) dias a serem gozados, no período de  1/7/2013  a 
30/8/2013. 

 

PORTARIA Nº.0203/2013-DG 

 

CANCELAR, a Licença Especial concedida a servidora 
MÔNICA CONTENTE NOGUEIRA, no período de 1/4/2013 a 30/6/2013, 
através da Portaria n°0133 de 25/3/2013,  publicado no Diario Oficial 
Eletrônico Edição n° 269, de 27/3/2013,  a contar de 2/5/2013. 

 

CANCELAR, a Licença Especial concedida a servidora SARAH 
JANE DA SILVA SIMONETTI, no período de 1/4/2013 a 30/6/2013, através 
da Portaria n°0169 de 15/4/2013,  publicado no Diario Oficial Eletrônico 
Edição n° 280, de 25/4/2013,  a contar de 2/5/2013. 

 

CANCELAR, a Licença Especial concedida a servidora DINIA 
RAIMUNDA DA SILVA MORAES, no período de 1/3/2013 a 30/5/2013, 
através da Portaria n°0102 de 15/4/2013,  publicado no Diario Oficial 
Eletrônico Edição n° 265, de 20/3/2013,  a contar de 1/4/2013. 

 

 

Deputado BELARMINO LINS  DE ALBUQUERQUE 

Vice-Presidente 

 

WANDER ARAÚJO MOTTA 

Diretor Geral 

 

 

 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                            
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CAMPANHA 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

D I Á R I O   O F I C I A L   E L E T R Ô N I C O  
 

D A   A L E A M 
 

EXPEDIENTE 
 

DIRETORIA DE INFORMÁTICA 
 

Responsável pela criação, organização das matérias para 
publicação e edição do Diário Oficial Eletrônico. 

 
 

Márcio Kennedy S. Siqueira 
Milene Oliveira da Silva 

Francisco Eronildo da Silva 
Frederico Almir da Silva Araújo 

Leda Maria Roque Coutinho 
 

DIRETORIA GERAL 
Wander Araújo Motta 

 

 
Av. Mário Ypiranga Monteiro, nº 3.950 

Parque Dez - CEP: 69050-030 
Telefone: (92) 3183-4444 

www.aleam.gov.br 
 



                 Manaus, terça-feira, 14 de maio de 2013 

                                                                                                                                                       Edição nº 289             

 

5 

 

 

 
Diário Oficial Eletrônico 

 
O Diário da Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas foi criado pela Resolução Legislativa 

nº 484/2011 como órgão oficial de publicação do Poder Legislativo Estadual.    
 
 

COMISSÕES PARLAMENTARES

 
 

Comissão de Constituição, Justiça e Redação 
E-mail: comissão.ccjr@aleam.gov.br 

 
 

Comissão de Assuntos Municipais 
E-mail: comam@aleam.gov.br 

 
 

Comissão de Finanças Públicas 
E-mail: coft@aleam.gov.br 

 
 

Comissão de Indústria, Comércio Exterior e Mercosul 
E-mail: cicem@aleam.gov.br 

 
 

Comissão de Agricultura, Pecuária, Pesca,  
Abastecimento e Desenvolvimento 

E-mail: cdiapa@aleam.gov.br 
 
 

Comissão de Turismo e Empreendedorismo 
E-mail: ctur@aleam.gov.br 

 
 

Comissão de Meio Ambiente e Desenvolvimento  
Regional e Sustentável 

E-mail: cmad@aleam.gov.br 
 
 

Comissão da Mulher, das Famílias e do Idoso 
E-mail: cmfi@aleam.gov.br 

 
 

Comissão de Ciência e Tecnologia 
E-mail: cctec@aleam.gov.br 

 
 

Comissão de Jovens, Crianças e Adolescência 
E-mail: cjca@aleam.gov.br 

Comissão de Geodiversidade, Recursos Hídricos,  
Minas, Gás e Energia 

E-mail: cgeodiversidade@aleam.gov.br 
 
 

Comissão de Defesa do Consumidor 
E-mail: defesaconsumidor@aleam.gov.br 

 
 

Comissão de Segurança Pública 
E-mail: com.spublica@aleam.gov.br 

 
 

Comissão de Direito Humanos, Cidadania e  
Assuntos Indígenas 

E-mail: cdhcai@aleam.gov.br 
 
 

Comissão de Saúde, Previdência, Assistência  
Social e Trabalho 

E-mail: cspast@aleam.gov.br 
 
 

Comissão de Educação e Cultura 
E-mail: com.ecultura@aleam.gov.br 

 
 

Comissão de Transporte, Trânsito e Mobilidade 
E-mail: cttm@aleam.gov.br 

 
 

Comissão de Esporte e Lazer  
E-mail: esporte@aleam.gov.br 

 
 

Comissão de Gestão e Serviços Públicos 
E-mail: cgesp@aleam.gov.br 

 
Comissão de Ética Parlamentar 


		2013-05-14T12:20:39-0300
	ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS:04530820000146




